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1. ÚVOD

Lidská genetika, nauka o lidské dědičnosti, je vědou o přenosu dědičných znaků,

zvláště s přihlédnutím k dědičným nemocem. Historie lidské genetiky jako vědy začíná

na přelomu 19. a 20. století znovuobjevením Mendelových zákonů a důkazem, že se

dají aplikovat i na lidi.

Slavní objevitelé a vědci patří v národě obyčejně a po právu k uctívaným

osobnostem. Ne však vždy to platí beze zbytku. Pro naši národní historii má fakt objevu

genetiky a jeho autora zvláštní význam, ale najdeme v ní i období s nevalnou až hořkou

příchutí.

Objev Gregora Johanna Mendela se nejprve nesetkal v jeho době s pochopením a

zájmem a pomalu upadal v zapomnění. Jeho zásluhy mu byly přiznány až po smrti. A

ani potom, v návaznosti na peripetie našich národních dějin, nebyla jeho osobnost příliš

připomínána a když ano, tak jen v úzkých odborných kruzích

(https://cs.wikipedia.org/wiki/Gregor_Mendel , [cit. 2016-04-28]).

Naštěstí se ve druhé polovině 60. let, i v souvislosti s uvolněním domácích

politických poměrů s dopadem do oblasti vědeckého bádání, uskutečnil pozvolný

„návrat“ k Mendelovi, jež iniciovalo zejména Moravské zemské muzeum v Brně.

Naplno se pak oprávněné úctě G.J. Mendelovi dostalo po revoluci v roce 1989.

Ráda bych, aby odkaz objevitele a zakladatele genetiky, rozvinutí jeho myšlenek

v současné době, vyplynul i z obsahu mé práce.

Myslím si, že genetika je jednou z nejdůležitějších, ne-li přímo nejdůležitější z

teoretických věd, díky níž můžeme popsat jakoukoliv živou soustavu. Proto byl objev

genetiky a později i objev DNA (deoxyribonukleová kyselina) podle mého názoru

největšími objevy 19. a 20. století. U genetické informace je počátek každé živé

soustavy na tomto světě. Tato myšlenka je pro mě fascinující, proto jsem se vydala

touto cestou za poznáním této zázračné molekuly.

Bakalářskou prací jsem chtěla nastínit historický vývoj objevu genetiky i

nejdůležitější molekuly - DNA. Aby se mohl dále rozvíjet výzkum v oblasti genetiky,

bylo nezbytné vynalézt další metody, které by nám pomohly pracovat s molekulou

DNA. Takovouto metodou se stala právě polymerázová řetězová reakce (Polymerase

Chain Reaction – PCR).
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1.1 Cíl a metodika rešeršní práce

Tématika bakalářské práce vychází z mého širšího zájmu o problematiku lidské

genetiky. Cílem bakalářské práce je jednak zachytit předpoklady a okolnosti vzniku

vědy o přenosu dědičných znaků, jednak zaznamenat proces postupného etablování a

rozhodujících vývojových mezníků oboru molekulární biologie s vazbou na

problematiku polymerázové řetězové reakce (Polymerase Chain Reaction - PCR). To

vše přitom v kontextu dějin medicíny a historického vývoje přírodovědného poznání.

Obsahově se práce zaměřuje na objasnění metod vzešlých na základě objevu DNA jako

zásadního kvalitativního obratu a posunu v medicínské diagnostice. Cílem práce je

rovněž objasnění podílu významných osobností na rozvoji oboru.

V návaznosti na tento metodický postup je dalším cílem práce zachycení

současného spektra užití metody PCR a jejich možných perspektiv a s tím související

vymezení místa a úlohy v medicíně současnosti a budoucnosti.

Vzhledem k vymezenému cíli práce jsem zvolila následující metodický postup. Na

základě prostudování dostupných pramenů k dějinám medicíny, zdravotnictví a

vztažných přírodních věd (s důrazem na tituly zachycující vývoj v českých a

československých podmínkách) se zaměřuji na vymezení hlavních mezníků vzniku a

vývoje oboru a hlavní rysy procesu jeho pronikání do celé zdravotnické oblasti. Snahou

přitom je zachytit osobnosti a děje, které se ať už přímo nebo zprostředkovaně - na

základě koncipování směrů vědecké činnosti - zasloužily o rozvoj sledovaného oboru.

Dalším nezbytným úsekem koncipování mé bakalářské práce bylo studium literatury

k problematice PCR tak, aby část práce splňovala roli obsahového vyústění, zachycující

současné spektrum, možnosti a význam metody PCR.
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2. HISTORICKÝ VÝVOJ MEDICÍNY

V polovině 19. století formuloval Gregor Mendel (1822-1884, převor

augustiniánského kláštera v Brně) zákony, kterými světu vysvětlil dědičnost

biologických znaků. Tyto zákony vycházely z předpokladu, že dědičné vlastnosti

organismů řídí jednotka nazvaná gen, která je přítomna v buňce. První zákon pojednává

o uniformitě první generace potomků. Při křížení 2 homozygotů vzniknou potomci

genotypově i fenotypově jednotní. Druhým je zákon o náhodné segregaci genů do

gamet. Při křížení 2 heterozygotů může být na potomky předána každá ze dvou alel se

stejnou pravděpodobností. Třetím zákonem je zákon o nezávislé kombinovatelnosti alel.

Při zkoumání 2 alel současně dochází k pravidelné segregaci. Jeho objev však předběhl

dobu a absence pro nás dnes řady základních znalostí jako jsou chromozomy, geny nebo

meiotické dělení znesnadňovala pochopení jeho teorie. Teprve na počátku 20. století

několik vědců (Hugo de Vries, Carl Correns a Erich von Tschermak) nezávisle na sobě

potvrdili správnost Mendelových zákonů. Znovuobjevení Mendelových zákonů v roce

1900 je považováno za zrod genetiky, vědy, která se snaží objasnit, co jsou to geny a jak

fungují v organismu (KOČÁREK, 2007) (Molekulární medicína a biotechnologie:

soubor přednášek, 2008) (BROWN, 2007) (http://www.genetika-biologie.cz/zakony-

dedicnosti, [cit. 2016-04-28]).

2.1 Raný rozvoj genetiky a přední osobnosti oboru

Mendelova pravidla dědičnosti, která mezitím upadala v zapomenutí

znovuobjevili Němec Carl Erich Correns, Rakušan Erich Tschermak von Seysennegg a

Holanďan Hugo de Vries. Zajímavé přitom je, že se tak událo nezávisle na sobě,

v podstatě ve stejné době a podkladem k tomu byly Mendelovy studie vydané tiskem

v letech 1866 – 1969.

C. E. Correns (pokládán za jednoho ze zakladatelů experimentálního výzkumu

dědičnosti), svého času profesor botaniky na univerzitě v Tübingenu upozornil na

Mendela studií z roku 1899 nazvanou Mendelova pravidla chování potomstva křížených

odrůd.
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Jeho kolega Erich Tschermak se podobně jako Mendel věnoval pokusům

s křížením hrachu. Také on v této souvislosti upozornil na zásluhu G. J. Mendela jako

objevitele zákonitostí dědičnosti.

Konečně, zásluhy Mendela ocenil holandský botanik Hugo de Vries, profesor ve

Würzburgu. K rozvoji učení o dědičnosti nejvíce přispěl svou dvousvazkovou prací

Teorie mutace z let 1901 -1903 (SCHOTT, 1994) (DUNN, 2003).

V prvních třiceti letech existence se genetika rozvíjela překvapivě rychle. V roce

1903 přišel W. Sutton s myšlenkou, že jsou geny lokalizovány na chromozomech a

v roce 1910 tuto myšlenku experimentálně potvrdil T.H. Morgan. Následně Morgan

rozvíjel s jeho spolupracovníky postupy mapování genů a do roku 1922 předložili

komplexní analýzu relativních poloh více než 2000 genů čtyř chromozomů octomilky

obecné, Drosophila melanogaster (KOČÁREK, 2007) (BROWN, 2007) (SCHOTT,

1994) (NIKLÍČEK, 1985).

Faktem zůstává, že molekulární podstata genu nebyla vědcům známa až do 40. let

20. století. Teprve na základě experimentů Averyho, MacLeoda a McCartyho z roku

1944 a experimentů Hersheyeho a Chaseové z roku 1952 byl přijat fakt, že

deoxyribonukleotidová kyselina (DNA) představuje genetický materiál. Do té doby se

předpokládalo, že funkci genů mají proteiny. Poznání úlohy DNA bylo pro genetický

výzkum zásadním stimulem k rozvoji genetiky, ke kterému přispěla celá řada slavných

biologů jako Dellbrück, Chargaff, Crick a Monod. Během čtrnácti let v letech 1952 až

1966 byla objasněna struktura DNA, byl rozluštěn genetický kód a byly popsány


[…]


Johanna Mendela urazilo vědecké poznání genetiky nesmírně zajímavou a plodnou

cestu. Polozapomenuté a znovuobjevené poznatky pracovitého brněnského řeholníka se

staly doslova živnou půdou pro řadu vědeckých badatelů. Snad nejvýznamnějším

milníkem na této cestě bylo pak poznání a rozluštění úlohy DNA. Léta vývoje

vědeckého poznání se přitom odvíjely na bázi nástupu nových technologií, přístrojové

techniky a metodologie zkoumání.

Dnešní stav a možnosti v oblasti diagnózy, definice příčin a souvislostí, pochopení

stavu, perspektiv a způsobů možné léčby vychází z poznání, že většina patologických

stavů je následkem změn normálních biologických procesů, které mohou být způsobeny

prostřednictvím infekce, vlivem vnějšího prostředí, vrozenou nebo získanou změnou

v genomu, případně kombinací těchto faktorů (Molekulární medicína a biotechnologie:

soubor přednášek, 2008).

Pochopení patologických stavů na molekulární úrovni je možné pouze za

předpokladu, že umíme pozorovat, analyzovat a definovat „normální“ biologický proces

a máme možnost porovnání studované odchylky s normou. U dědičně podmíněných

onemocnění je primární příčinou mutace DNA, která zásadně mění vlastnosti produktu

u zmutovaného genu. Jednotlivé molekulární složky buňky nejsme bohužel schopni

třídit okem ani jinými nástroji, které máme k dispozici. Jedním z cílů molekulární

biologie je proto „sestavení katalogu“ všech základních druhů molekul přítomných

v buňkách. Nezbytným předpokladem pro sestavení takového molekulárního katalogu

je vývoj a aplikace experimentálních metod, které nám umožňují jednotlivé druhy

molekul zkoumat (Molekulární medicína a biotechnologie: soubor přednášek, 2008).

Nedílnou součástí těchto experimentálních metod je i technika polymerázové

řetězové reakce, která významně ovlivnila zacházení s molekulou DNA a umožnila

v návaznosti na ni vznik dalších důležitých metod ke studování lidského genomu.

8. POUŽITÉ ZKRATKY

zkratka význam zkratky český význam

PCR polymerase chain reaction polymerázová řetězová reakce

DNA deoxyribunucleotid acid deoxyribonukleotidová kyselina

dsDNA double-stranded DNA dvouřetězcová DNA

ssDNA single-stranded DNA jednovláknová DNA

dNTPs deoxyribonucleotide triphosphate deoxyribonukleotidtrifosfát – základní
stavební jednotky pro nově
syntetizované vlákno DNA

kbp kilo base pairs tisíc párů bazí

cDNA complementary DNA DNA syntetizovaná podle RNA

RNA ribonucleic acid ribonukleová kyselina

SDS sodium dodecyl sulfate dodecylsíran sodný

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid ethylendiaminotetraoctová kyselina

ELFO electrophoresis elektroforéza

FRET fluorescence resonance energy
transfer

fluorescenční rezonanční přenos
energie

RQ-PCR real-time quantitative PCR kvantitativní PCR v reálném čase

RT-PCR reverse transcription PCR reverzně-transkriptázová PCR

mRNA messenger RNA mediátorová RNA

HIV Human Immunodeficiency Virus virus lidské imunitní nedostatečnosti

HTLV Human T-lymphotropic virus vir lidské T-lymfocytární leukemie

HPV Human Papilloma Virus lidský papilomavirus

HBV Hepatitis B virus vir hepatitidy B
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12. PŘÍLOHA Č. 1

Informovaný souhlas pacienta (doporučený text)

Informovaný souhlas pacienta s molekulárně-biologickým vyšetřením genu pro

______________________________________________________

(doplnit název choroby, specifikaci genu)

PACIENT

1) Já ____________________________________________________(plné jméno a rodné číslo)

souhlasím, aby mně bylo odebráno 10 ml krve na molekulárně-biologické vyšetření mutací

v genu/genů*_____________________________________________.

Souhlasím s tím, že vzorky izolované DNA mohou být skladovány i několik let v závislosti na

pokroku výzkumu v této oblasti. Potvrzuji, že jsem byl poučen/obdržel/četl * informace o

významu detekce mutací pro_________________________________(doplňte název onemocnění).

Měl jsem dostatek času hovořit o této problematice s níže podepsaným lékařem.

Souhlasím / nesouhlasím* s tím, že výsledky mých testů mohou být podstoupeny, v rámci výzkumu i

evropským/světovým* konsorciím pro výzkum této/těchto chorob. Potvrzuji tímto, že má účast na

výzkumných projektech, v nichž budou analyzovány moje vzorky DNA, je dobrovolná.

Souhlasím/nesouhlasím* s případným zapsáním mé osoby do registru nemocných s

________________________________________________________(doplňte název onemocnění).

2) Akceptuji to, že mně budou/nebudou* sděleny výsledky genetického testování. Pokud však

budoucí výzkum objeví některé další zásadní informace o možnosti genetického vyšetření u

___________________________(uveďte název onemocnění) chci/nechci* být o těchto testech a

možnostech informován.

PODPIS PACIENTA _____________________ DATUM___________

LÉKAŘ

Potvrzuji, že jsem výše podepsanou osobu informoval o cílech i podmínkách vyšetření a že výsledky

tohoto molekulárně-genetického testu nebudou sděleny třetí straně bez souhlasu vyšetřovaného.

JMÉNO LÉKAŘE: _____________________________________________________________

ADRESA LÉKAŘE: _____________________________________________________________

IČZ, odbornost: _____________________________________________________________

Fax, telefon a e-mail:_____________________________________________________________

PODPIS LÉKAŘE _____________________________________ DATUM _________________

* nehodící se škrtněte, u nezletilých vyplní tento formulář jejich rodiče nebo zákonný zástupce (1).