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Práce je: bakalářská

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: u tohoto typu práce nehodnoceno

e) Prezentace výsledků: u tohoto typu práce nehodnoceno

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Poznámky k hodnocení:

Tato rešeršní práce je členěna do čtyř kapitol.

Kapitola 2 (Historický vývoj medicíny) by měla nést název lépe vystihující obsah kapitoly (tedy např.

Historie genetiky). Kapitola na 7 stranách popisuje postupný historický vývoj genetiky s odkazem na

nejdůležitější představitele oboru. Někdy je využito nevhodné literatury, a tak je např. na str. 12 cito-

vána literatura z roku 1994, která nemůže reflektovat vývoj událostí dalších 22 let. Francis Crick

v roce 2004 již totiž zemřel a mělo by tak zde být použito času minulého a tuto informaci neopome-

nout v práci uvést a aktualizovat také jemu věnovaný životopisný odstavec na str. 13.

Dalších 7 stran Kapitoly 3 se věnuje fázím, postupům a etickým aspektům Molekulárně-biologické

diagnostiky. Uvádí se zde, že „každým dnem stoupá objem poznatků o lidských genech“. Je tedy vel-

mi nebezpečné a pro rešeršní práci také nevhodné, používat v celé kapitole jeden, devět let starý,

zdroj, doplněný jen stejně starým souborem přednášek.

Dalších 14 stran se v Kapitole 4 věnuje metodě PCR. Velmi krátce popisuje vznik a vývoj metody, po-

kračuje jejími principy, postupy a kroky jejího provádění. Tabulka 1 (str. 26) jeví spíše charakter grafu.

Na tuto popisnou část navazují 4 strany Kapitoly 5, mající za cíl popsat tuto metodu z pohledu sou-

časného zdravotnictví a vědy.
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Jedním z cílů práce byly také perspektivy metody PCR, kterým se věnuje na jedné straně Kapitola 6,

z většiny ale bez odkazu na zdroj, ze kterého jsou v kapitole uvedené závěry čerpány.

Práce obsahuje malé množství chyb, většinou nevýznamného charakteru, jako např. chybné a nejed-

notné používání pomlček a spojovníků. U historické práce je toto velmi výrazně viditelné zvláště

u nejednotnosti letopočtů. Správně je (př. str. 8) jediný formát s pomlčkou a bez mezer: 1822–1884,

ne s použitím spojovníku 1822-1884, ani oddělení pomlčky z obou stran mezerami 1866 – 1969.

V seznamu zkratek (Kapitola 8) by měl být jednotně užíván termín „virus“ (místo nahodilého střídání

vir, virus); seznam by bylo vhodné pro lepší přehlednost seřadit abecedně.

Internetové zdroje (v Kapitole 11 Použitá literatura, pět posledních) je také třeba citovat podle plat-

ných norem a citačních pravidel a uvádět povinné údaje o názvu stránek, celého webu, vydavateli...

Např. uvedená citace:
„http://www.nobelprize.org/nobel_prizes/chemistry/laureates/1993/mullis-lecture.html, [cit. 2016-04-28]“

by pak správně vypadala:
„Kary B. Mullis – Nobel Lecture: The Polymerase Chain Reaction. Nobelprize.org [online]. [cit. 2016-0-28]. Nobel

Media AB 2014. Dostupné z: <http://www.nobelprize.org/nobel_prizes/chemistry/laureates/1993/mullis-

lecture.html>“.

Není vhodné uvádět mezi zdroji často neověřené informace z Wikipedie. Článek zde může vložit

a také změnit a přepsat takřka kdokoli s přístupem na web. Tato otevřenost s sebou nese značné

riziko nepřesností, na který upozorňují i správci stránek. I taková citace by však měla vypadat takto:

Gregor Mendel. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia

Foundation, 2016 [cit. 2016-04-28]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Gregor_Mendel

Rovněž není ideální citovat z webu, pro návštěvníka anonymního zájmového uskupení laborantů

a studentů (autoři nejsou dohledatelní), kteří sami uvádějí toto upozornění: „Využití informací zveřej-

něných na stránkách www.labguide.cz je uživatelům těchto stránek k dispozici pouze na základě jejich

vlastní zodpovědnosti. Za jakoukoliv interpretaci či užití zde uveřejněných informací jednotlivými uži-

vateli nenesou autoři www.labguide.cz jakoukoliv právní zodpovědnost.“

Autorka také mohla prostudovat a následně citovat školitelem doporučenou a zadanou literaturu:

SVOBODNÝ, Petr a Ludmila HLAVÁČKOVÁ. Dějiny lékařství v českých zemích. Praha: Triton, 2004. ISBN

80-7254-424-1.

Závěry práce by měly vyplynout z informací předchozích kapitol a být jejich souhrnem. Neměly by

uvádět zcela nové, v práci do té doby nezmíněné, informace (např. sestavení molekulárního katalogu)

a k samotnému sepsání závěru pak využít cizího (byť řádně citovaného) textu – soubor přednášek.

Připomínky a dotazy:

1. Z jakých zdrojů jste čerpala tvrzení uvěděná ve 2. až 4. odstavci na str. 40 – Perspektivy PCR?

2. Na Přílohu č. 1 (Informovaný souhlas pacienta s molekulárně-biologickým vyšetřením genu)

není v textu práce nikde odkazáno a není zřejmé, proč a v jaké souvislosti je v práci uvedena.

Jedná se o dokument platný pro nějaké pracoviště? Kdo je jeho autor a jaký je zdroj textu?

Celkově hodnotím práci velmi dobře a k obhajobě ji doporučuji.

V Hradci Králové dne 24. 5. 2016 ……………………………………

podpis oponenta